
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1023 DEL   23/12/2022

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI

ATTO N. SII/ 173   DEL   23/12/2022

OGGETTO:  lavori  di  manutenzione  ordinaria  degli  immobili  extrascolastici  di  proprietà  e/o  in  uso
all'Amministrazione Provinciale -  anno 2023 -  opere da fabbro  e opere da serramentista -
approvazione progetti definitivi-esecutivi e quadri economici - affidamenti diretti, ai sensi art.
36,  comma 2 lett.  a  D.Lgs 50/2016 e smi  come sostituito  dall'art.  51 della Legge 108 del
29.07.2021 -   impegni di spesa. (CIG indicati all'interno dell'atto)

IL DIRIGENTE

PREMESSO che al fine di conservare lo stato e la fruibilità degli immobili extrascolastici di proprietà e/o in
uso  all’Amministrazione  Provinciale  e  mantenerne  le  condizioni  di  valido  funzionamento  e  sicurezza,
occorre  provvedere  alla  manutenzione  ordinaria  degli  stessi  mediante  la  realizzazione  di  una  serie  di
interventi da fabbro e da serramentista;

VISTI i progetti definitivi-esecutivi,  redatti a tal uopo dal dipendente tecnico del Settore S.I.I-Patrimonio-
Parchi, Geom. Giuseppe Corradi,  e depositati agli atti, composti da relazione tecnico-illustrativa, capitolato
speciale d’appalto – schema di contratto, e rispettivo quadro economico di seguito riportato: 

opere da fabbro, ammontante a complessivi €  6.100,00  così suddivisi:

importo lavori soggetto al ribasso €   4.950,00       
importo oneri della sicurezza non soggetto al ribasso €        50,00  
totale lavori €   5.000,00 
I.V.A. nella misura del 22% €   1.100,00      
 Totale complessivo €   6.100,00 

opere da serramentista, ammontante a complessivi € 6.100,00 così suddivisi:

importo lavori soggetto al ribasso €   4.950,00
importo oneri della sicurezza non soggetto al ribasso €        50,00
totale lavori €   5.000,00
I.V.A. 22% €   1.100,00  
 Totale complessivo €   6.100,00

DATO ATTO che:
- trattandosi di lavori di manutenzione ordinaria non è stata redatta progettazione di fattibilità;
- i  progetti  definitivi-esecutivi  contengono  gli  elaborati  necessari  per  gli  appalti  di  manutenzione  in

oggetto, e che gli stessi sono appaltabili e non si ravvisano rischi di introduzioni di varianti sostanziali o
contenzioso;

  1



- il progettista ha attestato che i lavori non rientrano nell’obbligo di nomina del C.S.P. ai sensi dell’art. 90
ex D. Lgs. 81/2008 e s.m.i;

- gli interventi in questione non sono soggetti ad autorizzazioni e non sono necessarie occupazioni di aree
private;

RITENUTO pertanto che i lavori di che trattasi risultano immediatamente cantierabili;

VERIFICATO che l’importo complessivo dei lavori pari ad €  12.200,00  trova copertura finanziaria nel
Peg 2022/2024, annualità 2023, missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Provinciale risulta impossibilitata ad eseguire  in amministrazione
diretta i lavori in oggetto in quanto priva di personale e mezzi meccanici idonei all'esecuzione degli stessi;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi come sostituito dall'art. 51 della Legge 108 del
29.07.2021 che prevede, tra l’altro, che per lavori di importo inferiore a 150.000 euro la stazione appaltante
possa  procedere  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  fermi
restando il rispetto dei princìpi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;

VALUTATE le finalità degli appalti  in argomento, l'esigua entità della spesa stimata e la necessità di dare
esecuzione agli stessi al fine di garantire la pubblica incolumità presso gli immobili in questione;

CONSIDERATO  che trattandosi di lavori  rispettivamente quantificati in via presuntiva di importo netto
inferiore ad € 5.000,00  non incorre l’obbligo di procedere mediante la piattaforma informatica/appalti;

STABILITO pertanto di procedere:
- all’approvazione dei progetti definitivi-esecutivi composti come nel dettaglio sopra descritto e agli atti;
- all’affidamento diretto dei lavori  in questione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016

e s.m.i., come sostituito dall’art. 51 della legge 108 del 29/07/2021; 

DATO ATTO che per gli affidamenti in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi di gara
(CIG):
- opere da fabbro: Z17389557B
- opere da serramentista: ZB3389555E

RIPORTATO  di seguito l’esito delle rispettive richieste di offerta effettuate per le vie brevi in merito ai
lavori oggetto di affidamento:

- opere da fabbro:  
- è stata individuata la Ditta A.D. FER di Angelo e Daniele Sgrò Snc di Imperia Via G. Airenti 419

(P.Iva: 01361480088) che con nota acquisita agli atti al prot. 28642 del 15.11.2022 ha presentato
un’offerta di ribasso pari al  3,00 % ; 

- l’importo dei lavori in questione, al netto del ribasso offerto del 3,00%, viene a determinarsi come
segue:
importo netto lavori  €   4.801,50   
importo oneri della sicurezza  €        50,00       
totale lavori  €   4.851,50

- opere da serramentista: 
- è stata individuata la Ditta Vetreria Savet di Armelio M. e Sambusida A. snc di Imperia Via Priv.

Cianua 12 (P.Iva: 01172060087) che con nota acquisita agli atti al prot. 28598 del 15.11.2022,  ha
presentato un’offerta di ribasso pari al  5,00 % ; 

  2



- l’importo dei lavori in questione, al netto del ribasso offerto del 5,00%,  viene a determinarsi come
segue:

importo netto lavori  €    4.702,50 
importo oneri della sicurezza  €         50,00       
totale lavori  €    4.752,50 

VALUTATA la congruità dei prezzi in rapporto alle opere da eseguirsi;

DATO ATTO che:
- la  Ditta A.D.  FER  con  la  sopra  richiamata  nota  prot.  28642  del  15.11.2022  ha  altresì  trasmesso,

debitamente sottoscritti, il patto di integrità nonché la documentazione prevista dalla vigente normativa
attestante il possesso dei requisiti  di ordine generale, la non sussistenza di cause di esclusione e/o di
impedimento a contrarre con la P.A. di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il possesso di conto
corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

- il D.U.R.C. della Ditta A.D. FER emesso il 27.09.2022 acquisito agli atti al prot. 28642 del 15.11.2022,
risulta regolare e ha scadenza in data 25.01.2023;

DATO ATTO altresì che:
- la Ditta Vetreria Savet con la sopra richiamata nota prot.  28598 del  15.11.2022 ha altresì  trasmesso,

debitamente sottoscritti, il patto di integrità nonché la documentazione prevista dalla vigente normativa
attestante il possesso dei requisiti  di ordine generale, la non sussistenza di cause di esclusione e/o di
impedimento a contrarre con la P.A. di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il possesso di conto
corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

- il  D.U.R.C.  della  Ditta  Vetreria  Savet  emesso  il  5.11..2022  acquisito  agli  atti  al  prot.  28930  del
17.11.2022,  risulta regolare e ha scadenza in data 05.03.2023;

STABILITO pertanto, alla luce di quanto sopra:
- di affidare i lavori di manutenzione ordinaria – opere da fabbro – per l’anno 2023  alla Ditta A.D. FER di

Angelo e Daniele Sgrò Snc di Imperia (P.Iva: 01361480088 ) per l’importo totale di € 5.918,83 di cui €
4.801,50 per i lavori, € 50,00 per oneri della sicurezza oltre  €  1.067,33   per I.V.A. nella misura del
22%;

- di impegnare l’importo complessivo di € 5.918,83 nel Peg 2022/2024 missione 01 programma 05 titolo 1
macroaggregato 03 capitolo 0102 con imputazione nell’annualità 2023;

- di affidare i  lavori di manutenzione ordinaria – opere da serramentista – per l’anno 2023  alla  Ditta
Vetreria Savet di Armelio M. e Sambusida A. snc di Imperia (P.Iva: 01172060087) per l’importo totale di
€ 5.798,05  di cui € 4.702,50 per i lavori, € 50,00 per oneri della sicurezza oltre  €  1.045,55   per I.V.A.
nella misura del 22%;

- di impegnare l’importo complessivo di € 5.798,05 nel Peg 2022/2024 missione 01 programma 05 titolo 1
macroaggregato 03 capitolo 0102 con imputazione nell’annualità 2023;

VERIFICATO,  ai sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,  la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PRESO ATTO che il Dirigente del Settore S.I.I.-Patrimonio-Parchi  nonché i dipendenti che hanno curato
l’istruttoria  tecnica  del  presente  atto  confermano  come  da  e-mail del  22.12.2022  di  non  trovarsi,  con
riferimento  all’assetto di  interessi  determinato  con l’atto  in  parola,  in  condizioni  di  incompatibilità  o di
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della
corruzione  e  di  garanzia  di  trasparenza  e  di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei
dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto
del vigente codice speciale di comportamento dei dipendenti dell’Amministrazione Provinciale;

DATO ATTO che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

  3



- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000
s.m.i.;

- il Servizio Finanzrio  attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.
Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

VISTO il Decreto del Presidente n. 64 del 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2022/2024;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 10 giugno
1991  e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18
dicembre 2003 e successive modifiche;

VISTO il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con Deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  che  si  intendono  integralmente  richiamate,  i
progetti  definitivi-esecutivi  relativi  ai  lavori  di  manutenzione ordinaria – opere da fabbro e opere da
serramentista  –  per  l’anno  2023,   redatti  dal  dipendente  tecnico  del  Settore  S.I.I-Patrimonio-Parchi,
Geom.  Giuseppe Corradi,   e  depositati  agli  atti,  composti  da  relazione tecnico-illustrativa,  capitolato
speciale d’appalto – schema di contratto, e rispettivo quadro economico di seguito riportato: 

opere da fabbro, ammontante a complessivi €  6.100,00  così suddivisi:

importo lavori soggetto al ribasso €   4.950,00       
importo oneri della sicurezza non soggetto al ribasso €        50,00  
totale lavori €   5.000,00 
I.V.A. nella misura del 22% €   1.100,00      
 Totale complessivo €   6.100,00 

  4



opere da serramentista, ammontante a complessivi € 6.100,00 così suddivisi:

importo lavori soggetto al ribasso €   4.950,00
importo oneri della sicurezza non soggetto al ribasso €        50,00
totale lavori €   5.000,00
I.V.A. 22% €   1.100,00  
 Totale complessivo €   6.100,00

2. di dare atto che: 
- trattandosi di lavori di manutenzione ordinaria non è stata redatta progettazione di fattibilità;
- i  progetti  definitivi-esecutivi  contengono gli  elaborati  necessari  per gli  appalti  di  manutenzione in

oggetto, e che gli stessi sono appaltabili e non si ravvisano rischi di introduzioni di varianti sostanziali
o contenzioso;

- il progettista ha attestato che i lavori non rientrano nell’obbligo di nomina del C.S.P. ai sensi dell’art.
90 ex D. Lgs. 81/2008 e s.m.i;

- gli interventi in questione non sono soggetti ad autorizzazioni e non sono necessarie occupazioni di
aree private e, pertanto, sono immediatamente cantierabili;

3. di procedere, all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.
Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,,  come  sostituito  dall’art.  51  della  legge  108 del  29/07/2021,  come  di  seguito
indicato:

- opere da fabbro:  
- alla  Ditta A.D.  FER di  Angelo  e  Daniele  Sgrò  Snc  di  Imperia  Via  G.  Airenti  419  (P.Iva:

01361480088) per l’importo determinato a seguito del ribasso offerto con nota acquisita agli atti
al prot. 28642 del 15.11.2022 pari al  3,00% di €   4.801,50 per i lavori,  oltre € 50,00 per oneri
della  sicurezza  ed  €  1.067,33  per  I.V.A.  nella  misura  del  22%  e,  pertanto,   per  l’importo
complessivo di €  5.918,83;

- opere da serramentista: 
- alla Ditta Vetreria Savet  di  Armelio M. e Sambusida A. snc di Imperia Via Priv. Cianua 12

(P.Iva: 01172060087) per l’importo determinato a seguito del ribasso offerto con nota acquisita
agli atti al prot. 28598 del 15.11.2022 pari al  5,00%  di €  4.702,50 per i lavori oltre  € 50,00 per
oneri della sicurezza ed € 1.045,55 per I.V.A. nella misura del 22% e, pertanto, per l’importo
complessivo di € 5.798,05;

4. di impegnare nel Peg 2022/2024 missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102
con imputazione nell’annualità 2023, in quanto esigibile:
- per opere da fabbro:  € 5.918,83 
- per opere da serramentista: € 5.798,05 

5. di dare atto che:
- dalle rispettive dichiarazioni rese in sede di offerta, acquisite come nel dettaglio in premessa e agli

atti dell’Ufficio, le Ditte sopra citate hanno sottoscritto il patto di integrità, sono in possesso dei
requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa, non rientrano nei casi di esclusione e/o
di impedimento a contrarre con la P.A. di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., risultano in
possesso di conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

- il  D.U.R.C.  della  Ditta  A.D.  FER  emesso  il  27.09.2022  acquisito  agli  atti  al  prot.  28642  del
15.11.2022,  risulta regolare e ha scadenza in data 25.01.2023;

- il D.U.R.C. della Ditta Vetreria Savet emesso il  5.11..2022 acquisito agli  atti  al prot.  28930 del
17.11.2022,  risulta regolare e ha scadenza in data 05.03.2023;

  5



6. di stabilire che: 
- gli  affidamenti  in  oggetto  verranno  formalizzati  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri;

- l’efficacia  dell’aggiudicazione definitiva  dei  lavori  è  subordinata  all’esito  positivo della  verifica
degli ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa, e che, qualora dovessero emergere esiti non
conformi, si provvederà alla revoca dell’affidamento;

- la  liquidazione  di  quanto  spettante  alle  Imprese  affidatarie  avverrà,  con  il  ricorso  al  sistema
commerciale, previa redazione di contabilità semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica,
secondo quanto previsto dall’art. 15 del decreto ministeriale del 07.03.2018 n. 49;

- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs
n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

IL DIRIGENTE
          F.to  Ing. Patrizia Migliorini

PM/gc/mm

  6


	SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

